

نهضت آینده افغانستان

و مسایل امنیتی کشور

ضرورت استقرار امنیت در افغانستان یکی از مسایل حاد و مبرمی است که کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان به ارزیابی آن خواهد پرداخت.

وضع کنونی امنیتی گواهی می دهد که پایان واقعی سه دهه جنگ تباه کن و ویرانگر که در نتیجه آن کتله عظیمی از نیروی انسانی نابود شده، ساختار اقتصادی - اجتماعی و نهاد های زیربنائی کشور شدیداً آسیب دیده و اثرات ناگواری در تمام عرصه های زندگی جامعه به جا گذاشته است به سبب ضعف و ناکارائی حاکمان کنونی در کوتاه مدت به چشم نمی خورد. به دنبال برکناری طالبان در پنج سال و اندی قبل امید های برای آغاز تحولات مثبت در جهت رهائی مردم از رنج های بیکران سالهای جنگ و سلطه سیاهی و ظلمت جوانه زدند که در فاصله کوتاه زمانی بعد از آن وقایع به یأس مبدل گردیدند. در این چند سال اخیر در کنار ملاکان، خوانین و متنفذین سنتی اقشار نو خاسته ای مرکب از فرماندهان جهادی، مافیای تریاک و بیروکرات های فاسد و مرتجع ظهور کرده اند که همزمان با تصاحب بخش اعظم ثروت مادی جامعه حاکمیت دولتی و نهاد های امنیتی آن را نیز در اختیار دارند.

رژیم جمهوری اسلامی تا کنون نتوانسته است علی الرغم هزینه های فراوان و زمان کافی ارتش منظم و نیرو های پاسدار نظم و قانون را بوجود آورد. اردو و پولیس کنونی بطور عمده متشکل از فرماندهان و افراد جهادی اند که در هیچ مدرسه ای تقدس

دفاع از میهن، ارزش مقام والای انسان و پاسداری نظم اجتماعی را نه آموخته اند. آنها بیش از مصالح علیای ملی - امنیتی به وابستگی های تنظیمی و تباری خویش وفادار اند و در بسیاری موارد خود باعث بی امنیتی و اخلال نظم عامه می گردند و در مواردی حتی به قتل و غارت دست می زنند. جوانانیکه طبق قرارداد و با انگیزه های پولی به اردو می پیوندند چون آموزش میهن دوستی و تربیت لازم نظامی نمی بینند توانمندی اجرای وظایف امنیتی را در سطح نیاز شرایط موجود ندارند و بدین سبب نمی توانند در ارتقای احضارات محاربوی و قابلیت رزمی قطعات و جزواتم های خویش نقشی ایفا کنند. عملیات نظامی مشترک نیرو های ناتو و اردوی "ملی" بر ضد طالبان نشان می دهند که اردوی افغانستان به خاطر کمبود کادر های مسلکی، تجهیزات محاربوی و مورال رزمی پرسونل از توانائی اثر گذاری بر سر نوشت عملیات محروم بوده تنها حضور سمبولیک در صحنه محاربه پیدا می کند.

موسسات آموزشی متوسط و عالی نظامی تا هنوز بازسازی و فعال نگردیده و حکومت نیز در این زمینه برنامه ای روی دست ندارد. هزاران تن از افسران با تجربه و مسلکی اردوی سابق به دلیل سیاست تعصب آمیز و نادرست کادری رژیم حاکم در حالت بی سرنوشتی بسر می برند.

می توان نتیجه گرفت که اردو و پولیس کنونی به هیچ صورت جوابگوی خواسته های امنیتی موجود کشور نبوده نمی توانند از حاکمیت ملی، استقلال، تمامیت ارضی و امنیت شهروندان کشور دفاع نمایند. این ارگان ها در ساختار دولتی بدون اینکه کمترین موثریت کاری از خود تبارز دهند به بزرگترین مصرف کننده گان بودجه مبدل شده اند.

شمار زیادی از ملیشه های جهادی که بر اساس برنامه ملکی سازی سازمان ملل متحد ظاهراً خلع سلاح گردیده بودند دوباره در تشکل های شبه نظامی زیر نام شرکت های خصوصی امنیتی جواز فعالیت گرفته باعث آزار و اذیت مردم و بر هم زدن نظم می گردند.

حضور قوت های مسلح خارجی موجب تضعیف حاکمیت ملی گردیده به امر تامین امنیت سراسری و استقرار ثبات سیاسی کمکی نمی رساند. این قوت ها بنا بر فقدان هماهنگی در بر نامه های عملیاتی و کار برد غیر مؤثر ظرفیت های محاروبی خویش تاکنون توفیق نیافته اند از گسترش تروریزم و فعالیت های تخریبی طالبان جلوگیری نمایند. بمباران های بی مورد و بی هدف آنها سبب کشتار اهالی و افراد بیگناه ملکی گردیده نارضایتی و نفرت در میان مردم را نسبت به رژیم و نظامیان خارجی دامن میزند.

مداخلات بیرونی بویژه دولت پاکستان، سیاست مغرضانه و منفعت جویانه ایالات متحده آمریکا در منطقه، نبود ستراتیژی در سیاست امنیتی و دیپلوماسی ضعیف و نامتوازن حکومت اسلامی افغانستان به تشدید بحران افزوده اند.

نهضت آینده افغانستان بر آن است که دامنه بحران روز تا روز فراختر شده می رود و چشم انداز امید بخشی برای پایان جنگ، تامین نظم و ثبات دایمی، استقرار صلح پایدار، رشد مستمر اقتصادی و ارتقای سطح زنده گی زحمتکشان کشور در چوکات مناسبات حاکم کنونی به نظر نمی رسد.

برای برون رفت از وضعیت نا امن و بحرانی موجود باید سیاست دفاعی - امنیتی دقیقاً تنظیم شده تدوین یابد.

ساختار ارتش و نهاد های امنیتی مورد بازنگری بنیادی قرار داده شده اردوی اجیر کنونی به یک اردوی منظم بر اساس دوره مکلفیت شهر وندان واجد شرایط خدمت تغیر سازمان داده شود و در جهت تربیت و تجهیز منسوبان آن تدابیر لازم اتخاذ گردد. تمام افراد مسح جهادی داخل و خارج نظام خلع سلاح گردیده به زنده گی مدنی و دور از اسلحه سوق داده شوند و در پروژه های عام المنفعه استخدام گردند.

نهضت آینده افغانستان در حالیکه از همکاری های بشر دوستانه جامعه جهانی پشتیبانی می نماید خواهان آنست تا قوای خارجی با دقت و جدیت مسلکی، احترام

به انسان افغانستان و احساس مسئولیت بیشتر وظایف خود را در جهت ریشه کن کردن تروریسم، برچیدن کانون های بنیادگرائی و بازگشت صلح به کشور انجام دهند •

کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان سعی خواهد نمود تحلیل همه جانبه و مبسوطی از وضع نابسامان امنیتی کشور ارائه کرده و طرح های را در راستای بهبود آن پیشکش نماید تا باشد که جنبش چپ دموکراتیک کشور ما برای سمت دهی رزم و پیکار بعدی خویش با تصویر روشن تر و دید عینی تر از نتایج کار کنفرانس درین عرصه بهره مند گردد •

www.ayenda.org